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1 Introduction

The thesis aims to translate Obama's farewell speech in Chicago in January 10, 2017, focusing

on the used rhetoric (linguistic means, ability to persuade, etc.) as well as evaluating these

performances. Another part of this thesis will be contextualization - introduction to the prob-

lematic mentioned in the speech, familiarization with the mentioned situations and description

of the steps that have been made for / against the given issue. This means that the core parts of

my work are: translation of speech, rhetoric and contextualization.

I chose these parts because of my field of study "Foreign Languages for Commercial Practice

- English and German", whose content are the subjects as translation, rhetoric and linguistics.

Unfortunately, we do not have political sciences or subjects related to modern history or poli-

tics, but I do not believe that it will hinder me from a clear and comprehensible formulation of

sentences and introducing my thoughts on this subject.

An integral part of the thesis will also be an effort to outline the profile of Barack Obama and

his political and private life - character, evaluation as a personality on the world stage, career,

opinions, political activities, his life and family background etc.

I have chosen this bachelor thesis because I am very fond of Mr. Barack Obama, I admire

him, I have always been interested in his life, in his difficult journey to the political peak, his

opinions and worldview, I like very much his behavior and his speeches, the skills to motivate

crowds, but I appreciate most his character, which has not been changed as his political power

was growing. Despite his tremendous power, he has always remained faithful to his princi-

ples, whether marriage and family, or opinions and goals that have always been constant as

well.

At the same time, he has never been president or a politician of "fuss" and scandals. He has

never needed to use various tools just to be in the spotlight, he has no need for being seen on

the covers of magazines and newspaper because of various “stupid” eccentricity, outrages or

controversial opinions. In my opinion, he has never denigrated or even brought disgrace on

the USA. His behavior has always been in conformity with the high demands of society, even

Obama’s biggest enemies could never say that he would ever treated someone without respect

or that his behavior has ever been rude, vulgar, impropriate. That’s one of many reasons for

me to consider him as a very skilled politician who represents his country very well.

I do not think the United States has been disgraced ever during his presidency, he has always

behaved according to the best possible parameters, and even its greatest enemies could never

say that he behaved vulgarly or inappropriately.

The introducing is followed by the second chapter dealing with the translation as a field of

study. It briefly introduces the key words of this area as the core part of the thesis is the trans-

lation of Obama’s farewell speech.
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The third chapter examine rhetoric as a field of study, it covers briefly the introducing this

area, history, its representative and means of rhetoric. Important subhead is “Persuasion vs.

Pressure” which was added after a consideration of how many politicians use pressure instead

of persuasion, my intention was to stress that Obama’s tools are the peaceful ones.

The complete profile of Barack Obama was described in the fourth chapter. This part of the

thesis shows many important data from his biography in order to introduce him as many peo-

ple are not familiar with them, starting with his family background, moving to religious

views, education, introducing the Obama’s family we all know, ending at his political life. As

a complement “Nobel Prize” subhead is added because, in my opinion, this is not a well-

known fact and it is worth sharing.

The essential part of the thesis is Obama’s Farewell speech, delivered in Chicago, January

2017, just a short time before handing the power to his successor; and its translation with an

introduction preceding it. This speech has become a memorable one as it was full of opti-

mism, appeals on democracy and a positive change, faith in America’s bright future and its

citizens.

The chapter six attempts to contextualize his speech in terms of analyzing the legacy he aimed

to leave, describing further the main points and putting it into a context. This part of course

outlines other details, such as Obama’s preparation for the long-awaited speech or the venue

itself, too.

The chapter seven deals with rhetoric used in Obama’s speech. It analyses his rhetorical tech-

niques and body language, which helped him to be such a successful orator.

The chapter eight uncovers briefly his life after eight years in office as a President of the

United States of America.

After the chapter eight follows a conclusion, in which will be the evaluation of the findings;

followed by the resumé and the abstract.

This thesis is written in English – there is a simply reason for that – I am fond of this language

more than of German. In grammatical term and the width of a vocabulary is English my

stronger point than the other mentioned language.

I have used several sources for this thesis – whether printed or those quality internet ones.

Those internet ones were used mainly as a source of the full Obama’s farewell speech and

also for the contextualization in terms of the latest data, and his other speeches which served

for evaluation of his rhetoric, his performing, relationship with the audience, ability to argu-

ment and for completing other details of the thesis. Those printed ones helped for a better ori-

entation on an American political stage, in connections, in Obama’s life – whether political or

personal; and last but not least – for completion the important details for the thesis and its

practical parts.
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2 Translation

2.1 About

Translation is a way of transmitting a written text from one language into another. The

language of the original text is called „the source language“ and the language of the final text

is „the target language“, thus the original text is „the source text“ and the final text is „the

target text“.
1

A scientific discipline of translation and interpretation is known as Translation studies. It

could also be described as an interdiscipline dealing with the translation of texts from one

language to another. As an interdiscipline it is connected with the various fields of study such

as linguistics, philology, semiotics, terminology etc.
2

2.2 History

The history of translation is very extensive because the translation has been needed almost

since the earliest days of human interaction.The first known translation is the Sumerian poem,

Gilgamesh, translated into the Asian languages.

As religion was developping the need of translation became even more important. One of the

first translated religious texts is the Old Testament.
3

2.3 Methods

There are two methods of translation - literal translation and free translation. The literal

translation is the verbatim translation of a text from one language to another. The literal

translation follows closely the form of the source language.Every word is translated in the

same order as the source text.
4
The free translation does not follow closely the form of the

source language. The meaning of the source text and the target text is the same, but it is

described by different words and an order of words is different. This method purpose is to

create a more natural-sounding translation (Hrdlička, 2014, p. 12-23).

2.4 Difference between translation and interpreting

When we talk about oral transfer of information from one language to another we do not use

the word "translation". Instead we use the word "interpreting".

The main differnece between the interpreting and the translation is that the interpreter

translates orally while a translator translates written text.
5

1
logos.net. Common terms used in translation. [online].

2 wikipedia.org. Translation studies. [online].
3 kwintessential.co.uk. History of translation. [online].
4 proventranslation.com. Literal Translation vs. Free Translation. [online].
5 languagescientific.com. The Difference between Translation and Interpreting. [online].
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3 Rhetoric

3.1 About rhetoric

Rhetoric is the skill and the science of speaking, the ability to argue in order to engage the

attention and eventually to convince the listener.
6

3.2 History of rhetoric

The rhetoric has its origins in Ancient Greece, the public speaking meant a great part of public

life. It is also known that the ancient Athenians admired the beauty of the spoken word

(Rezek, 2010, p. 7). An important part played Sophists (Greek philosophers in the 5th century

BC) too (Rezek, 2010, p. 10).

At the ancient times, if someone wanted to defend themselves successfully before the trial or

the assembly, they had to deliver their speech on their own without any help, even if they had

their speech written by an expert for court speeches. In ancient times the rhetoric was divided

into three fields: judicial, political and ceremonial (Buchtová Šmajsová, 2010, p. 27).

According to the Buchtová Šmajsová (2010), some of the rhetoric principles were established

yet in ancient times – among these for example:

 Inventiveness

 Organization

 Style

 Memory

 Speech

3.2.1 Representatives

In history there were many famous influential orators, for example these most important ones

according to author of the book (Buchtová Šmajsová, 2010, p. 27-28):

 Gorgias (483 – 375 BC) - an ancient Greek sophist, pre-Socratic philosopher, teacher

of rhetoric

 Isocrates (436–338 BC), an ancient Greek teacher of rhetoric, one of the ten Attic or-

ators (greatest orators and logographers of the classical era (5th–4th century BC)).

 Socrates(470 – 399 BC), a classical Greek philosopher, one of the founders

of Western philosophy; and his student Plato (428/427 or 424/423 – 348/347 BC),

an Athenian philosopher, main figure in the history of Ancient

Greek and Western philosophy

 Aristotle (384–322 BC) an ancient Greek philosopher and scientist

6 merriam-webster.com. Rhetoric. [online].

https://en.wikipedia.org/wiki/Ancient_Greece
https://en.wikipedia.org/wiki/Sophist
https://en.wikipedia.org/wiki/Pre-Socratic
https://en.wikipedia.org/wiki/Philosophy
https://en.wikipedia.org/wiki/Ancient_Greece
https://en.wikipedia.org/wiki/Rhetoric
https://en.wikipedia.org/wiki/Attic_orators
https://en.wikipedia.org/wiki/Attic_orators
https://en.wikipedia.org/wiki/Orator
https://en.wikipedia.org/wiki/Logographer_(legal)
https://en.wikipedia.org/wiki/Classical_antiquity
https://en.wikipedia.org/wiki/Classical_Greece
https://en.wikipedia.org/wiki/Greeks
https://en.wikipedia.org/wiki/Western_philosophy
https://en.wikipedia.org/wiki/Ancient_Athens
https://en.wikipedia.org/wiki/Philosopher

[…]


After the presidency transfer to the new President Donald J. Trump in January 2017, Obama

finally took some time to relax and travel.

His first way led in February to the British Virgin Islands where he was invited by Richard

Branson, British billionaire. According to the pictures published on the internet, he really

enjoyed the stay, which was followed by another stay on the French Polynesian island of Te-

tiaroa with his wife. This was a place where he started to write his memoir. In late spring he

spent days with his family on holidays in Tuscany and few months after he took his daughter

to the country he spent his childhood in, Indonesia.

Although he left White House, Obama still remains active in politics. He met with German

Chancellor Angela Merkel before the NATO summit, where his successor participated.

Obama got back to work, delivered speeches at the University of Chicago about ability of

each person to bring about change, prepared planning for the Chicago Presidential Center, a

center where the future generation is enabled to train their leadership and started to deliver

paid speeches. Obama has also been on the campaign trail for Democratic candidates.
60

„He tapped Eric Holder, his attorney general for most of his two terms, to lead a new

group— the National Democratic Redistricting Committee — to prepare Democrats for 2020,

when states will redraw the boundaries of their legislative and congressional districts for the

first time in a decade.“
61

It is well known that Obama does not agree much with his successor and he is not afraid to

show it politely – he criticized Trump’s proposal to undo the Obama care and in September,

2017 he expressed on Twitter his opinion about Trump’s annulling the an immigration pro-

gram guaranteeing children under the age of 16 a renewable two-year stay, under the condi-

tion that they were brought to the USA before 2007 and they have no criminal histories.

Trump said he would fight against this „unconstitutional action“, which Obama strictly refus-

es:

“To target these young people is wrong — because they have done nothing wrong. It is self-

defeating — because they want to start new businesses, staff our labs, serve in our military,

and otherwise contribute to the country we love,” Obama said. “And it is cruel.
62

“

60,55 NBCNews.com. Life after the White House: How Obama spent his first year out of office. [online].
56 NBCNews.com. Obama on DACA: Trump's Decision to End Program 'Cruel' and 'Wrong'. [online].
57 NBCNews.com. Life after the White House: How Obama spent his first year out of office. [online].

51

Among Barack Obama working on several projects and giving speeches all over the world, he

former first couple, Michelle and Barack Obama, agreed with Netflix to produce a set of

films, documentaries and series, which is now being much awaited.
63

9 Conclusion

The title of this bachelor is “Barack Obama's farewell speech - translation, rhetoric and con-

textualization” and its aim was to translate full text of Obama’s farewell speech in 2017, eval-

uate the used rhetoric and put it into the contextualization. An essential part was also to intro-

duce Barack Obama as a personality. For better understanding is provided a basic description

of the study field “rhetoric” and “translation”.

In the first chapters, a reader could learn basic theoretical information about the translation

and rhetoric and its means usable in a practice when aiming to deliver a quality speech.

In the chapter dealing with the profile of Barack Obama a reader could learn more about this

very important person on the world stage. One could notice that his way on the political peak

was more difficult than it has been usual in the case of other American Presidents. He had to

try hard to get people’s attention at the beginning and much energy was needed in order to

make people vote for him and to get through the political situation, still preferring the white

Americans to be in the head position. Obama’s inspiring story motivates people all over the

world. His story is a typical example of “an American dream”.

An integral is the chapter with Obama’s farewell speech and it’s translation into Czech. Both

texts are available in order to offer to a reader a comparison. The intended translation tech-

nique is literal. The full text of the speech proves Obama’s wide vocabulary, his well-made

structuring of thoughts, many rhetoric techniques and a friendly approach, which, together

with his body language, make his speech very successful and memorable.

In his memorable farewell speech, Obama listed many political accomplishments, some of

them are described further, but he has not taken the credit for them, he highlighted the im-

portance of each and every American. Obama also stresses the importance of the history of

the USA and its founding principles. But the key importance is always put on the optimism,

protection of the democracy, the ability to change, call for an action, a belief and faith. Sum-

maring up all of that proves his quality orator skills able to inspire his audience.

Obama did not quit from working hard after his presidency, we still can see him in the Ameri-

can politics. As he swore in his farewell speech, he would be here for the people as “a citizen”

till his remaining days.
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10 Resumé

Der Titel dieser Bachelorarbeit lautet “Barack Obama's farewell speech - translation, rhetoric

and contextualization” und konzentriert sich auf die Abschiedsrede des amerikanischen Präsi-

denten Barack Obama nach seinem achtjährigen Präsidentschaft im Hinblick auf verwendete

Rhetoriktechniken und Kontextualisierung – dass bedeutet der Inhalt der Abschiedsede und

eine Erklärung der genannten Themen. Der wichtige Teil ist die Übersetzung der ganzen Ab-

schiedsadresse in die tschechische Sprache. Die Arbeit bietet auch einen Ausblick auf die

Disziplinen „Rhetorik“ und „Übersetzung“, die wichtig für jeden Redner sind und notwendig

für alle, die die Rede für so ein großes Publikum vortragen. Ein wesentlichen Teil widmet

sich der Einführung von Obamas Leben, um einem Leser sein Leben vorzustellen, das voll

von harter und verdienstvoller Arbeit ist. Diese These zeigt auch ein wenig von Obamas Le-

ben, nachdem er Weißes Haus verlassen hatte.
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11 Abstract

The title of this bachelor thesis is “Barack Obama's farewell speech - translation, rhetoric and

contextualization” and it focuses on the farewell speech of the American President Barack

Obama after eight year of his presidency in terms of used rhetoric techniques and contextual-

ization – the content of the speech and a description of the mentioned issues The thesis offers

an outlook on the disciplines “translation” and “rhetoric”, which is important for every speak-

er and necessary for anybody delivering speeches for a big audience. The essential part is the

translation of the full farewell address into Czech and introduction of Obama’s life in order to

present to a reader his life that has been full of hard and meritorious work. This thesis also

shows little bit of Obama’s life after he left the White House.
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