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l. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce bylo představení, překlad a analýza závěrečné řeči
Baracka Obamy, která byla přednesena v r. 2017 v Chicagu. Tento cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost
příloh apod.): Podíl vlastní práce byl vysoký. Autorka se zabývá nejen daným projevem, ale představuje i ostatní
oblasti, které s ním souvisejí. Na jedné straně představuje Baracka Obamu, jeho život a kariéru, na dmhé straně
zmiňuje a vysvětluje pojmy z oblasti překladu a rétoriky. Vlastní práce pak zahrnuje překlad zvolené řeči a
důkladnou analýzu, jež se zabývá jejím kontextem a využitými rétorickými prostředky. Originál projevuje součástí
práce, ačkoli by bylo vhodnější zařadit ho jako přílohu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost
členění kapitol, kvalita tabulek, grafu a příloh apod.): Práce je psaná v angličtině a jazykový projev je velmi
dobrý. Chyby jsou spíše ojedinělé a nijak nezkreslují porozumění. Označování citací a parafrází odpovídá
požadovaným normám. Samotné uspořádání práce je přehledné a promyšlené. Každá kapitola se věnuje
specifickému tématu a logicky na sebe navazují.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita
myšlenek apod.): Práce má velmi slušnou úroveň. Téma je zpracováno velmi důkladně, autorka se snažila zařadit
všechny důležité body a související informace. Také jazyková stránka je na dobré úrovni. Je zřejmé, že autorku téma
velmi zaujalo a její osobní nasazení se v práci odráží.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ Qedna až tři):
Proč jste se rozhodla zabývat právě tímto projevem?
Jsou nějaké aspekty Obamova řečnického stylu, které považujete za méně vhodné/přesvědčivé?
Předpokládám, že jste se seznámila i s některými z jeho předcházejících projevů. Dá se říci, že se jeho styl
nějak pozměnil během jeho prezidentské funkce?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): výborně
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